
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 

 
 

Nº 199 - Fevereiro/2026 
Portarias - N° 01 e 02/2026 

(CCBCP/UFPI) 
 
 
 
 
 
 
 

Teresina, 20 de fevereiro de 2026 
 



Ministério da Educação 
Universidade Federal do Piauí 

Centro de Ciências Humanas e Letras 
Coordenação do Curso de Bacharelado em Ciência Política

PORTARIA Nº 01/2026 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa a  Comissão de TCC (Trabalho de
Conclusão  de  Curso)  do  Curso  de
Bacharelado em Ciência Política da UFPI.

O COORDENADOR DO CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIA POLÍTICA, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais e considerando a decisão da Assembleia do Curso 
realizada em 10 de fevereiro de 2026.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros da Comissão de TCC (Trabalho de Conclusão de Curso)
do Curso de Bacharelado em Ciência Política da UFPI. A referida comissão dará início
a suas atividades na data de publicação desta portaria.

I. Prof. Dr. Alexandre Bacelar Marques (Presidente) 
II. Prof. Dr. Cleber de Deus Pereira da Silva (Membro) 
III. Prof. Dr. Elton Gomes dos Reis (Membro) 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços
da UFPI.

Teresina, 20 de fevereiro de 2026.

Prof. Alexandre Bacelar Marques 
Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciência Política



Ministério da Educação 
Universidade Federal do Piauí 

Centro de Ciências Humanas e Letras 
Coordenação do Curso de Bacharelado em Ciência Política

PORTARIA Nº 02/2026 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa a  Comissão de TCC (Trabalho de
Conclusão  de  Curso)  do  Curso  de
Bacharelado em Ciência Política da UFPI.

O COORDENADOR DO CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIA POLÍTICA, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais e considerando a decisão da Assembleia do Curso 
realizada em 10 de fevereiro de 2026.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros da Comissão de Atividades Complementares do Curso
de Bacharelado em Ciência Política da UFPI. A referida comissão dará início a suas
atividades na data de publicação desta portaria. 

I. Prof. Dr. Alexandre Bacelar Marques (Presidente) 
II. Prof. Dr. Cleber Ranieri Ribas de Almeida  (Membro) 
III. Prof. Dr. Barbara Cristina Mota Johas (Membro) 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços
da UFPI.

Teresina, 20 de fevereiro de 2026.

Prof. Alexandre Bacelar Marques 
Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciência Política


	O COORDENADOR DO CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIA POLÍTICA, em exercício, no uso de suas atribuições legais e considerando a decisão da Assembleia do Curso realizada em 10 de fevereiro de 2026.
	RESOLVE:
	O COORDENADOR DO CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIA POLÍTICA, em exercício, no uso de suas atribuições legais e considerando a decisão da Assembleia do Curso realizada em 10 de fevereiro de 2026.
	RESOLVE:

